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Za kilka dni zbiera się nowoobrany 
Sejm i Senat. Nic dziwnego, że cała o- 
pinia publiczna przywiązuje do tego mo 
mentu lak wielką wagę,

Z dniem otwarcia nowego naszego 
parlamentu weidzie państwo nasze w o- 
kres nowej polityki. Nic dziwnego rów­
nież, ¿e cała prasa polska snuje najroz­
maitsze kombinacie co do przyszłej wię­
kszości sejmowej i co do charakteru 
rzędu.

NiesfetY zagadnienie przyszłych r?,ą 
dów postawione zostało od samego po­
czątku na złej p’afformie. Całą sprawę 
sprowadzono do tego, kto będzie mar­
szałkiem ?c’mu, czy Senatu, kto będzie 
prezydentem. Czy prezesem ministrów.

Trzeba sobie zdawać sprawę z tego, 
że nowoobrany prezydent ma w konsty- 
tuc5’ Zagwarantowane ściśle swe prawa 
i obowiązki, których przekroczyć nie bę 
dzie mógł, y/ięc osoba jego nie powinna 
mieć tuta; Zasadniczego znaczenia, Tym 
czasem nasze prawica z nienawiści do 
osoby J. Piłsudskiego zrobiła swój pro- 
ęvp-n povtv'”ny i w ten sposób zagad­
nienie rtoweno prezydenta postawiła na 
eZele naszych zagadnień politycznych.

Ałe iedro zagadnienia naszej oolity- 
łfj dzisiejsze; leży gdzieindziej. Dzisiai 
kardynalnym postulatem na«zej polityki 
jest nspray-s naszrch finansów, zwalcza 
nip drożyzny i odbudowa zniszczonego 
przez- wome kram. Dziś ten tylko rzed 
bedzie dobry, który przedstawi nam kon 
k**“ł"V j możliwy do przeprowadzenia, 
proaram skarbowy. CzY fen rząd Wyj­
dzie z fet. czY z inne’ strony izby, to ipst 
rteczą oboięipp. Chodzi tylko o to, aby 
nowv rzed miał dość siłv i dobrych che 
cf ZabrSr się zaraz do reformy naszego j 
skai-bii. Bo wszyscy zda’emV sobie ia- ’ 
mo sprawę z tego, że eiegty spedek na- | 
szei waluty i Wzrost drożyzny prowadź? h 
nas do bankructwa państwa do wielkich I 
zawikłań społecznych i pgłiMfeimycb. To p 
też rząd, który nam przedstaw? program ij 
naprawy finansów taki, który potraf? nas y 
wyprowadzić z dzisieiszych anormalnych 
sfousnków, taki rząd winien m;eć po- t 
parcie stronnictw ale i poparcie m°ralne 
całego społeczeństwa.

Kardynalnym warunkiem zaś napra 
WY skarbu jest spokój wewnętrzny obok 
pokojowej polityki zagranicznej. Tym- 
jCzaaem ten spokój wewnętrzny jesł dziS

poważnie zagrożony, bo prasa prawico­
wa (Kurier Pożn. Nr. 267) dzwoni na a- 
larm, krzyczy, że walka nie ustala, że nie 
składa broni, więc nadal mamy brnąć w 
walkach partyjnych, znów mamy odsą­
dzać ludzi z innych stronnictw od czci 
i wiary. Musimy Sobie zdać sprawę z te­
go, że w ten sposób nie zmicnimY dzi- 
Sieiszych stosunków.

Obok unormowaniu naszej admini­
stracji i stosunku do mniejszości iako do 
minujące zagadnienie naszej Polityki wi­
nien być program naprawy finansów. I 
tylko pod hasłem reformy skarbu winna 
być tworzona przyszła większość seimo 
wa i przyszły rząd, bo to ¡est dziś naj­
ważniejszym Zagadnieniem nasze; poli­
tyki. Z B.

Belweder.
W prasie spotykają czytelnicy obec­

nie bardzo często słowo „Belweder“, 
„Belwedęrska pdiiykay ,,Belwederyzm“ 
itp. Słowa te używa się w atakach na 
Naczelnika Państwa, który mieszka w 
pałacu zwanYm belwederem. ChcemY 
właśnie bliżej czytelnikom opisać pałac 
Belweder.

Belweder ma ciekawą przeszłość ze 
względu na zmiany, jakim miejscowość 
ta ulegała. Miejsce, na którem znajdu­
je się Belweder zostało nadane' OO. Au­
gustynom przez książąt mazowieckich. 
W roku 1526 posiadłość tę nabyli królo­
wie polscy, zaś król Władysław IV po­
darował ia kapelmistrzowi nadwornemu 
Bartłomiejowi Pękielowi, który w roku 
1650 sprzedał ją Krzysztofowi Paeowi, 
kanclerzowi wielkiemu litewskiemu, który 
wystawił na lei posiadłości pałac dla sie­
bie, zwanv Belweder. (Nazwa Belweder 
pochodzi z włoskiego. We Włoszech Bel 
wederem nazywają osdobne budynki).

Następnie Belweder zmieniając wła­
ścicieli, przeszedł do rodziny Lubomir­
skich od któryeh w roku 1764 nabył go 
stolnik- litewski, Stanisław August Ponia 
towski późniejszy król polski. Po śmier­
ci króla Stanisława Augusta posmdłość 
belwedorska przeszła w ręce starosty 
ryskiego. Onufreoo Kiekieop, od którego 
córki, Teresy, Rząd Królestwa w r. 1818 
ia nabył i wybudowano w latach 1818 — 
1822 pałacyk do dziś dnia stojący. Pap­
lać ten okala śliczny park.

Wnętrz? pałacu nie posiada cenniej 
szych zabykiów, przeznaczony na tezy.

dencję dla generał - gubernatorów war 
szawskich, przy każdej zmianie dyępiita- 
rzy częściowo zostawał ogołacany z cen 
niejpzych zabytków, iak, że niewiele z 
dawnego splendoru pozostałe. Były taro 
piękne obrazy olejne przedstawiające 
py wojska polskiego, epoki 1815 — 1830, 
którę podczas ewakuacji P^e» r°fc»a;n 
Wieziono- . ;

W podziemiach pajaca znajduje się 
kaplica, w której modliła się Joanna Gru­
dzińska żona wielkiego księcia Konstan: 
tęgo, która otrzymała tytuł księżnej Ło­
wieckiej- Pałac zamieszkiwał wielki ksią, 
żę Konstanty. j

Wielki książę Konsteaty byt to MW 
cara rosyjskiego, pan życia i śmierci W 
pięciu guberniach. Człowiek bardzo nfti 
dobry dla Polaków. To też podczas wy­
buchu powstania listopadowego (29 ItsW 
pada) w roku 1830 powstańcy naaam- 
przód napadli na Belweder, afc-Y niąć 
Konstantego. Młodzież akademicka wp< • 
dła do Belwederu jednak W. książę Kon­
stanty zbiegł Z Warszawy.

Podczas okupacji niemieckie; w BeS-i 
wederze mieszkał generał Besejer. Po- 
wypędzeniu okupantów przez powstań­
ców w roku 1918 pałac został przeznaczę 
nv na siedzibę Naczelnika Państwa pol­
skiego i siłą rzeczy stał się środowśskieni. 
życia politycznego Polski.

Oto pokrótce opowiedziane dzieje 
tej rezydencji, która w dziejach Polek? 
odegrała i odgrywa njepośledWnią rolę.

Kto od Nowego Roku będzie zamiesz 
kiwał Belweder, niewierny. Dowiemy się 
po zebraniu Zgromadzenia Narodowego, 
które wybierze prezydenta Polski

Przegląd prasy.
„Kurjer Poznański“ z dn, 22. 11. 22 

pieze:
„Opinia publiczna z niepokojem o« 

czekuie rozYdązanja sytuacji, w jakiej sa 
państwo polskie znalazło po wyborach 
Nic dziwnego — ogół instyktownie czu­
je, że chodzi o sprawy wielkiej wagi, i 
powstrzymanie posuwania się państw: 
I Iskiego, jak po równi pochyłej, ku bo 
szewizmowi.

Spadek marki polskiej jest obiawen 
głębokiej choroby społecznej. Jeśli ni; 
będzie powstrzymany, doprowadzi na« ! 
żelazną konsekwencją do bolszewizmu.

Naprawa finansów państwowych ies 
?edy naiważniejsaem dziś zagadnieniem 
& Pod jej kątem widzenia należy patrz©
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Przegląd polityczny.
Uteł Polski z prawem 

przemawiania.
Pojawia się wiadomość., że Polska 

ma być w pewnej mierze dopuszczona 
do konferencji, oraz że w przeciwieńst­
wie do innych państw, które odgrywać 
będą tylko rolę widzów, ma otrzymać 
prawo przemawiania, aczkolwiek bez 
prawa udziału w uchwałach.

Sprawa d$br msrtwei ręki
W prezydjum Rady Ministrów od­

była się konferencia komisji kościelnej 
i rządowej w sprawie konkordatu ze 
Stolicą Apostolską W naradach biora 
udziat ze strony Episkopatu kardynał 
Kakowski, kardynał Dalbor, arcybiskup 
Bilczewski i ks. biskup Sapieha.

If^dzjBłiahierhlsy kemlet 
do s;raw śląsiiei

jutro w ministerjum spraw wę- 
wnęirznych odbędzie się posiedzenie 
międzyministerialnego komitetu do spraw 
śląskich. Debaty, będą się toczyły w” 
związku z ostątniem zamierzeniem rzą­
du co do wypowiedzenia traktatu walu­
towego, następnie omówione zostaną 
również sprawy komunikacji, oraz upcę 
sażenia urzędników na obszarze woje­
wództwa śląskiego.

Kawy gabinet Ezossy.

W dniu wczorajszym odbyło się w 
kancelarji prezydenta Rzeszy posiedzenie 
starego i nowego rządu, następnie ustę­
pujący kanclerz dr. Wirth zdał swój’u- 
rząd nowemu kanclerzowi dr, Cunowi. 
Perzem odbyła się narada nowego ga­
binetu. Nowy gabinet dr. Cuna jest 
rządem pozaparlamentarnym.

na Litwie,

iie rozwijające Sję w oczach naszych’ wy 
padki’*.

Co do tego przyznajemY ,,Kurierowi 
Pozn.“ najzupełniejszą rację. I my tak 
tómo uważamy, że na rozgrywające się 
W oczach naszych wypadki winniśmy pa 
t^żeć tylko i jedynie pod kątem widze­
nia naprawy naszego skarbu. To jest 
dziś centralne zagadnienie naszej poli­
tyki. Nie to, klg będzie marszałkiem Sej 
ijtiu . czy Senatu, czy nawet prezydenem, 
bo Prawa jego i obowiązki są ściśle o- 
kreśióne przez k 'Hę. ale l0, jak 
będz'emv napraw spełniać nasz pU 
sty .skarb musi być dla naszych polity­
ków największą troską. Niestety prawi­
ca, (Basza zapowiada już walkę z innemi 
stronnictwami. Wytęża wszystkie sijy, 
ąby Tiiednpuśetó do obioru na prezyden­
ta niemiłej jej osoby, stara się za wszel­
ką cere uiąć władzę w swoje ręce, ale 
mato dba o to, aby przyezyhić się na­
prawdę do uzdrowienia naszej marki.

,,Kurier Poranny“ podane dokładne 
ZesjhWienie głosów, iakip podły przy wy 
borach na poszczególne listy.

■ ;,¿.Okazuje sję z niob, że za listami poi 
skłęb“ lewicowyeh stronnictw pudło o- 
gółem' -głosów polskich 3,819 550. Za 
Gentrum Polskięni i Centrum Mieszczan 
sidferp 266.571, Ogółem zatem przeciwko 
prawicy, uciełeśnipnej w ósemkowym 
bloku . .'.Greny'1 padło przeszło 4 roił o- 
ny głosów. Za listami prawicy, uciele- 
śnicnm w ósemce Chjeny, padło ogółem 
2,543958, a więc, dwa i pół mihona.

jak z Jego widać, stronnictwa lewi- 
coyie i lewego centrum (hez nwietazości 
nayodowvch. zebrały 3 810 550 głosów, a 
wobec tego, że wprowadziły do Sejmu j 
18.4 posłów więc na iedneog posła z tYch i 
uwrijpoy/ań przypada 20.758 głosów. 
Stronnictwą centrum ij. Skulskiego i Rqs 
aeta, zebrały 266.571 gł. przy sześciu 
wiec posłach wypada 44.426 głosów na 
iednegrj. Wreszeife 163 posłów Chieny o 
trzymało 2.543.958 głgsów, wobec czego 

• jeden •• poseł• Chieny reprezentuje tylko 
15.607 wyborców“.

Dodać musiinY, ze ta nierówność wy 
Korców, jaka przypada na jednego posła 
W różnych stronnictwach jest skutkiem 
wadliwości naszej ordynacji wyborczej.

W §S-ela rokiet 
pwstarJa lis^padowo.

Wileńskie żargonowe pismo „Uwęr- 
tog‘podaje odezwę tajnego komitetu an-

"Pd plerwszyn:. rózbioi*;e Polski 
» r- 1772 ocknęli się Polacy, jęli' się- 

pracy, i tó pracy bardzo intenzywnęj 
któiej wynikiem była Konstytucja 
3. njąja w’r. 1791 r. Nłepodobało się 
to zaborcom, którzy opiekę swoją roz 
toczyli nad Polską w całej pełni- Bar 
dzó .gorliwa opiekunką okazała się ca 
rową rosyjska Katarzyna II.

Nie pomogły zmagnia się sił pol­
skich z jo&yjskierni, upadło powsta­
nie Kościuszkowskie, rozdarto Pol­
skę'do reszty i starano się wymazać 
ją z kart Europy.

Około r. 1890 w całej niemal Eu­
ropie w. Hiszpanji, Portugalii, Belgji 
Francji i Rosji zawrzalo, wybuchły 
Tewolucje wolnościowe dążące do 
wyswobodzenia, z pod. jarzma reakcji.’.

I . car rosyjski Aleksander nieda­
wno. nada jąoN konstytucję Królrs- 
twu, polskiemu, wyswobodzająey u- 

ciśniónych,' zamienia się gwałtownie 
w okropnego reakcjonistę, którą to , 
reakcję zastosował przedewszystki m j 
w Polsce, gwąhąc konstytucję i od- | 
de Nb kraj na. pastwię w. księcia Kon ; 
«ta«ŁW»;i NoWUSilcOW«. ’

tysemickiego na Litwie, która domaga się 
emigracji żydów do Palestyny, w prze­
ciwnym razie grozi pogto nera.

Załatwienie sirawy Jaworzyny
ca wiesza*

Rada ambasadorów wystosowała d® 
rządów polskiego i czeskiego notv z oo- 
wiadomieniem, że po zbadaniu prawne­
go stanu rzeczy, trwa na stanowisko* 
że jest ona uprawniona do definitywne­
go załatwienia sporu o Jaworzynę. D» 
cyzja zapadnie po zbadaniu terenu, c® 
do zmian proponowanych, o ile do teg® 
czasu obie slrony nie potrafią porozu­
mieć się na wiosnę.

likwidowanie dewtameitn 
robót publ. w Poznaniu.
Departament robót publicznych mi­

nisterstwa b dzielnićy pruskiej istnieiacy 
dotychczas w Poznaniu został z dniem 
15 b. tn. w zupełności zlikwidowany 
agendy zaś jego przyjęty kompatentna 
wydziały ministerstwa robót pubłicz. 
nych.W związku tem przybydzie w sobo­
tę do Poznania pan minister rabót pat 
blicznych i będzie udzielał posłucha-- 
w zamku w niedzielę między godz. 111»

Poseł rasM n p pra&ieiti 
ministrów.

Dnia 16 hm. poseł ruski ze Wschod­
niej Małopolski ks. lików był przyjęły 
na audjencji przez prezydenta min. No­
waka. Prezydent ministrów przyrzekt 
posłowi poczynić kroki w kierunku 
ulżenia losu niektórych aresztowanych 
w związku z ostatnimi wypadkami we 
Wsch. Małopolsce i wyraził nadzieję, że 
dochodzenie sądowe będzie prowadzo­
ne w jak najbliższym tempie. Ponadto 
ks. lików przedstawił postulaty ludnoś­
ci ruskiej, które p. prezydent ministra jt 
obiecał rozpatrzeć.

Blok miejsioid rsiMł s!ę.
Warszawa, 23, 11. Na ostatnich 2 

posiedzeniach przedstawicieli bloku mniej 
szóści narodowych postanowiono blok 
ten rozwiązać i przystąpić natychmiast

Krzywda narodowa i zawiedzio­
ne nadzieje i wreszcie ucisk rakejż 
w Krćistwie, germanizacja Galicji1 

i Poznańskiego, oraz rusyfikacja Lit 
wy wywołała gorący protest w du­
szach i sercach wrażliwej części spo­
łeczeństwa, głównie zaś wród mio 
dzieży i przodującego społeczeństwu 
inteligencją i' patrjctyzmom wojska. 
Tlejące zaledwie spiski i stowarzyszę, 
nia tajemne zaczęły szybko rosnąc, w 
siły,. To samo działo się i w całej Eu-. 
ropie ówczesnej, gdzie represje i za­
rządzenia reakcji musialy wywołać 
w odpowiedzi spiskowanie żywiołów 
wolnościowych.

Nie pomogły kordony, spiskowcy 
porozumieli się we wszystkich żabo-.
rsch, „Towarzystwo. Patrjotyrzne“ 

skierowało się wyłącznie ku przygo­
towaniu do niepodległości narodowej 
Kawiązajy się stosunki ze spiskowca­
mi rosyjskimi, chcąć omówić waran 
ki wspólnego działania, to s^alo się 
powpoetn zguby Tow.

Król Mikołaj, rozdrażniony, bun­
tem Rosjan w Petersburgu i zastra- 
szory rozwojem spisków w Króles- 
stwie. domacai się surowego ukarania 
winnych. Zaczęły się chwile okropne. 
Mimo dotkliwych kar, ndnx> areszto­
wań, spiski ciągle powstawały, Nąj-

trwalszy byl spisek w szkole podeho 
rążych w Warszawie wśród uczniów 
tejże szkoły oraz młodszych ofice­
rów i garści młodzieży uniwersytec­
kiej.

Niepomyślny przebieg wojny Ro­
sji z Turcją zaostrzenie stosunków 
austrjacko rosyjskich wstrzymały oą 
pewien czas prześladowanie polskości 
na Litwie i Galicji, gdzie ujawnił 
się dość silny prąd do połączenia ą 
Królestwem, na co rząd austrjackl 
trochę pofolgował. A i car rosyjski 
zaprzysiągł na konstytucję, po ¡jed­
nak mu nie przeszkadzało dalej gnę­
bić Polaków przez swoich urzędni­
ków-

Wśród spiskowców rozpoczęła, się 
żywa działalność, agitowano _ wśród 
młodzieży, oficerów, wojska i ludu 
warsząwskięgo. Spisek podchorą­
żych dążył już wyraźnie do przygoto 
wania powstania, choć wszyscy nie­
mal mężowie stanu robotę rewolu­
cyjną .potępiali z wyjątkiem jednego 
Maurycego Mochnackiego, który na 
wet domagał się, choć bezskutecznie, 
zawiązku przyszłego rządu rewolu- 
eyjn go. ,

Spiskowcy korzystając z ogólne­
go podniecenia v.T drugiej połowic 
1830 r. kilkakrotnie wyznaczali ter
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Ho jego zlikwidowani* Wskutek lej de 
cyzji tworzy się klub sejmowy posłów żY 
dowskich, do klórego weiść maję naefyi- 
ko posłowie wybrani z listy 16, ale i ci 
posłowie żydzi, którzy przeszli z 3 fra­
kcji: ortodoksów, sjonistów oraz drob­
nych grup kupieckich. Sjonigci będę po 
siadali większość w klubie. ■*’

Warszawa, 23. 11. Dziś przed pofad 
ttiem odbyła się w Ministerstwie PrzemY 
słu i Handlu konferencja prasowa, n® któ 
rej minister Slraswburger w szerokim 
expose przedstawił całokształt polityki 

przywozowej i wy wozowej rządu. Ogra­
niczenia przywozowe dotyczące tylko 
niewielkiej ilości artykułów luksusowych, 
jednakże i co do nich ograniczenia zno­
szone są stopniowo w stosunku do 
państw, z kfóremi zawarto traktaty han­
dlowe. Większa jest natomiast ilość o- 
graniczeń wywozowych, stosowanych do 
niektórych surowców potrzebnych dla 
naszego przemysłu ł dla artykułów żyw 
nośeipwych. W sprawi© wywozu artyku­
łów żywnościowych jako naczelną zasa­
dę należy uznać, że wywożone mogą być 
tylko te artykuły żywnościowe, których 
w kTsiu jest nadmiar w stosunku do za­
potrzebowania ludności, P. minister po 
ręczył również sprawę handlu zagrani­
cznego Polski i stwierdził, że należy pod 
kreślić z zadowoleniem, ¡2 handel zagra­
niczny jak również i' produkcja nasza 
stale rozwiiaię się i polepszają. W roku
ubiegłym wartość wywozu w stosunku do 
przywozu stanowiła niewielki ułamek. 
Obecnie zaś wvnosi prawie 80 proc. Zda 
niem ministra Strassburoera zrównowa­
żenie naszego bilansu handlowego jest 
możliwe w niedalekiej przyszłości. Po­
prawa bilansu handlowego wpłynie nie­
wątpliwe dodatnio na stabilizację waluły 
polskiej.

Mret w SFWifl twołinza 
. Seta 1 fessio.

Naczelnik Państwa podoisał dekret 
w sprawie zwołania Sejffrti ' Senatu 
zwołując Izbę prawodawczą na dzień 
28 listopada 1922 r.

min powstania w Warszawie. Miano 
je zacząć od zamordowania W. księ­
cia Konstantego, przeciągnięcia ar 
mji, ludu warszawskiego na stronę 
rewolucji i wezwania narodu do wal 
ki z .Rosją- Ostateczny termin wyzaa 
ezony -był na 29. listopada godz. 6. 
wieczorem.

Wybuch jednak dokonany był w 
warunkach jaknajniekorzyStnieszych 

z powodu pośpiechu w przygotowa­
niach i niewyrobienia samych spis­
kowców. Podchorążowie uderzyli na 
gwa-r.dję rosyjską, garstka cywilnej 
młodzieży dokonała nieudajegó na 
W. ks. Konstantego w Belwederze, a 
lud z ppmocą garstki1 wojska, któ '0 
spiekowi oficerowie przeciągali do 
powstania, zdobył arsenał i uzbroił 
się w zabraną tam broń. Ani jeden z 
generałów ani mężów stanu nie stanął 
na razie po stronie ruchu powstań­
czego a raczej przeciwdziałali. Znacz 
na część wojska ściągała się z powstań 
darni. Dzięki jednak tchórzostwu księ 
cip. który mając przeważające siły, 
nakazał odwrót, miasto znalazło sij w 
rękach powstańców. Siedmiu gene­
rałów, kilkudziesięciu oficerów i oko­
ło 1000 żołnierzy wzięto do niewoli. 
Ke .strony ..powstaidig ofiąry walM b?

WEOSCTÄKtÄ

MetanlaEaiyBsaalaeSIPJL f
W niedzielę odbyto się w Warsza- f 

wie posiedzenie rady naczelnej N.P.R. ; 
przy udziale nowych obranych posłów j 
i senatorów oraz dotychczasowych po- f 
słów. Na zebraniu omówiono wyniki 1 
wyborów, politykę sejmową N.P.R., oraz 
szereg spraw organizacyjnych. W spra- " 
wie wyboru prezydenta Rzeczypospolitej ś 
i tworzenia rządu, rada naczelna pozo- | 
stawiła wolną rękę klubowi poselskiemu | 
w porozumieniu z głównym komitetem * 
wykonawczym.

W M. S. Zagr. odbyła się w czoraj nr- 
rada w związku ze zbliżającym się tea 
minem wyjazdu delegrcji polskiej na- 
konferencji rozbrojeniową do Moskwy. 
Na radzie przewodniczy! dyrektor p. Kę­
trzyński, a udzuił w niej wzięli przewo­
dniczący delegacji Janusz ks, Radzjwiłł, 
poseł polski w Moskwie p. Knoll, na­
czelnik wydziału wschodniego p. Luka­
siewicz i jego zastępca p. Szumlakowski. 
Część delegacji wyjeżdża w nadchodzą­
cy piątek, druga część we wtorek przy­
szłego tygodnia.

SMgfeia posłów pWeh 

■ w sejsils bwlaisiim.-

Na posiedzeniu sejmu litewskiego 
frakcia polska złożyła oświadczenie pro- 
tęstuiąc przeciwko niesprawiedliwemu 
podziałowi mandatów poselskich. Jak 
wiadomo Polacy posiadaią 2 miejsca, 
podczas zastosowania jednak systemu 
proporcjonalnego powinni mieć ich 8. 
Podobne oświadczenie złożyła partja ży 
dowska, poczerń posłowie opuścili salę 
posiedzeń. Manifestacja ta wywarta na 
dyplomatach zagranicznych, przebywają­
cych w Kownie, silne wrażenie.

Otwarcie konferencji lozańskiej nas­
tąpiło o godz. 5 popoł, Uderzał ogólny 
pokojowy nastrój. Dia podkreślenia tego
nastroju, wszyscy wojskowi członkowie 
konferencji pfzybySi w ubraniach cywil­
nych. Gen. Ismęd Pasza przewodni-

Rano 30. listopada Warszawa 
była wolna. Rząd polski był zasko­
czony wypadkiem a Rada administra 
cyjna przerażona nawiązała stosun­
ki z W. ks. Konstantym. Gdy ten jed, 
nak oświadczył, że w sprawy polskie 
mięszać się nie ehe.1 i odmówd potno 
ey wojskowej, Rada administracyj­

na. ujęła kierunek spraw, w swe ręce. 
Wydała odezwę w imieniu króla, wzy 
wając do zapomnienia co zaszło w 
nocy- Chłopickiego mianowano na­
czelnym wodzem wojsk, utworzono 
gwardię narodowa zw. Strżaą Bez- 

1 pieczeń si wa. Zreorganizowano Radę 
Administracyjną przez wykluczone z 
niej służalców rosyjskich, a .dobranie 
popularnych osobistości, międy nie­
mi zaś uważanego za duchowego 
wodza rewolucji Lelewela. Przewod­
nictwo w Radzie już obecnie prze­
kształconej na faktyczny rewolucyj­
ny rząd tymczasowy objął k". Adam 
Czartoryski.

Rewolucyjny ten rząd eh ciał jak 
najprędzej zakończyć rewolucję, roz 
po-rżądzająeą poza uzbrojonymi, lecz 
nie mającymi żadnych kwalifikacji 
wojskowych tłumami, zaledwie 6 ba­
talionami i 10 armatami, przeciw któ 

- .rym >• ,^s. J^onstatny misi do roa-

W
ezący delekacji tureckiej miał na 
zwykły czarny surdut, jedynie 
przedstawiciel włoskiej delegacji ukwal 
się w pełnym mundurze. Na Pł€fwsz** 
posiedzeniu postanowiono utworzyć 
trzy komisje: Pierwsza zajmować się 
będzie kwestiami terytorjalnemi « wojs­
ko wem i oraz problemem cieśnin mors­
kich. Druga — kwestją położenia cu 
dzoziemców w Turcji w przyszłości 
i zasad jakie pod tym względem będą 
obowiązyway. Trzecia komisja wreszcie 
rozważać będzie kwestje finansowe, gos­
podarcze- zdrowotne i kolelowe. Wszyst­
kie kbmisje ustanowiły subkomisje.. ret- 
wodnictwo w komisji pierwsze objął 
lord Curzon, w drugiej przewodniczący 
delegacji włoskiej Garronj, trzeciej ~ 
przewodniczący delegacji francuskiej 
Barrere. Jako 3 języki urzędowe konie- 
rcncji używane francuski, angielski, 
i włoski.

_O_-

graaley ws
Na ostatniem posiedzeniu mieszanę, 

komisji granicznej na Wchodzie z udzia­
łem przedstawicieli pelskich i sowiec­
kich władz administracyjnych i granicz 
nych zostało zakończone przekazań:« 
tym władzom wschodniej granicy Rze 
czypospolitej. Przekazana na 13 posiedze­
niach linja graniczna między Poisks 
a republikami sowieckiemi Rosją, Biało 
rusia i Ukrainą wynosi 1412 i dwię 
dziesiąte km., a zaopatrzona jest w 2-81 
sl- pów z godłami państwa. W ten spo 
sób pierwsza częśc zadania komisji gra­
nicznej została zakończona. Pozostałe 
teraz opracowanie referatu granicznego 
który będzie złożony rządowi polskiemu 
i przedstawicielom rządów republik 
swojeckich, oraz zakończenie prac tech­
nicznych pomiarowych, na z&slupione 
już granicy.

?. s. Ł g
Wczoraj odbyło się zebranie głów 

rsego zarządu P. S. L„ które trwało oc 
godz. 12 do 22. dziewnym było ustalę 
nie mandatów list państwowych dt 
S?jmu i Senatu, Do Senatu wchodzi 
Wysłouch, Buzek i p. min. Wojciechows­
ki. Do Sejmu wśród 12 kandydatów ! 
Poznania dr. M. Michałkiewicz. Z wy

1 porządzenia 8 batalionów. piechoty. 
16 szwadronów jazdy i dział 28.

Rozpoczęły się rokowania, które 
udaremnione zostały przez samych 
powstańców z Mochnackim na czeła 
Uzyskali bowiem przez wydawana 
dzienników patrjotyczno « rewolucyj 
nych wpływ na lud warszawski, 
Chłopieki na ogólne życzenie musiał 
stanąć na czele zbrojnych i wyruszył 
w miejsce postoju W. księcia os 
Wierzbna. W. ks- Konstanty prze- 
strzeżony o tern odesłał wojsko pol­
skiej do Warszawy, a sam z oddzia­
łami rosy jskiemi szybko cofnął si^ 
ku granicy rosyjskiej, prowadząc za 
sobą Łukasińskiego, przykutego Ho 
armaty. >

Wracające do Warszawy ewdzia 
ły polskie spotkały idące na Wierzb­
no tłumy i zatrzymały Je. Nawróco­
nych żołnierzy i oficerów witano a 
niesłychanym entuzjazmem. Niedłu­
go też po stronie powstania stanęła 
twierdza Modlin i perwszy z genem 
łów Śzembek przybył do Warszawy 
na wieść o rozruchach. Za przykła­
dem Szemheka poszło już całe woj­
sko. Stworzył się „Rząd Tymczaso­
wy“, który na 18. grudnia ZWCflfcl 
sejm Królestwa.

(Ciąg dalszy naatąjŁi



«Mt. WŁOŚCIANIN. Nr. Tt
oitn'e;szych osobistości otrzymali man- 
daty po. Bobek Anusz, p, prez. Urzędu 
ziemskiego Wilkoń ski.

Awatttrn’e^ pcssł.
?osćł PrPucki rrrwał stosunki z ży­

dowskim n:smem »Moment«, redagowa­
nym orrez swego o’ca, od którego łada 
odszkodowania na sumę 250 miljonów. 
Priłucki tworzy własne pismo.

Pod wnfawem omiertfir me­
tropolity- hajdamaka.

Poi wpływem metrooolity Step- 
fyckiego^organ watvkańki „Obsseryatore 
Romano“ zamował względem nas nie­
przychylne stanowisku, zwłaszcza w 
sprawach Małopolski wschodnie?. Do« 
piero w ostatnim czasie intrygi ukraino- 
filów nie znalazły echa w tem piśmie, 
kióre przedstawia istotny stan rzeczy 
o Malopolsce Wschodnie’, ob'awv sa 
botażu ze strony agentów Petruszewi-

y-

Wiadomości i bliska I daleka.
Poznań, 24 listopada 1922.

Sobota 25. Katarzyny
Niedziela 26. Leona da
Poniedziałek 27. Waleriana
•— G i ftł d a z dnia 23. listop. 1922. 

Dolar amer. 15.800. Frank franc. 1.150 
marka niem. 2 70. Funty angielskie 
70.800. Korona austr, 23.

— Podwyższenie akcyzy od 
zapałek. Z dniem 18 bm. została pod­
wyższona akcyza od zapałek na całym 
obszarze Polski, z wyłączeniem Woje­
wództwa śląskiego z 2 na 6 m. od pu­
dełka.

— Usiłowane samobójstwo 
skazańca. Ody po ogłoszeniu wyroku 
w sp-aw e przeciw Dziubińskiemu i to­
warzyszy odprowadzono oskarżonych do 
celi więziennej, oskarżony Schmidt prze­
ciął sobie żyły przy lewej ręce. Posłano 
zaraz po lekarza, który desperatowi zało­
żył bandarze i polecił umieścić go w la­
zarecie więziennym.

— Pierwsza Polska Wysta­
wa kanarków odbędzie się w d.ńach 
8, 9 i 10 grudnia przy ul. Wrocławskiej 
15 „Saski Dwór“. Bedzie to miła nie­
spodzianka dla miłośników kanarków.

— Polskie zboże dła głod­
nych Greków. Prezydyum rady mi­
nistrów odniosło srę do ministra skarbu 
Jastrzębskiego o zezwolenie na wywóz 
100 wagonów zboża lub mąki do Turcji 
na potrzeby przebywających tam Greków. 
Minister zezwolenia udzielił

— Z Gdyni odpłynął po bandera 
polską okręt z ładunkiem drzewa do 
Niemiec. Bedzie to pierwszy okręt polski, 
opuszczający port polski z ładunkiem 
towaru.

— Ks. „Lutosławski cudami 
słynący“ Czytamy w “Robotniku“ 
warszawskim: W gminie Sokoły, w pow. 
wysoko mazowieckim (okręg ks. Luto­
sławskiego! w iedrrym obwodzie wybor­
czym po głosowaniu okazało się w umie 
30 głosów... wiecej, niż było wyborców 
mających prawo głosu.

— Klęska wyborcza komu­
nistów. Podczas wyborów do sow­
ieckich Rad wiejskich w gub. moskiew­
skie», na ogólna ilość 2.392 wybranych, 
komuniści zyskali 60 miejsc.

— Antysemicki straik w Pra­
dze. Nacjonalis yczni studensi niemieccy 
w uniwersytecie niemieckim w Pradze

- zorcranłrowali straik z powodu wyboru 
prof. Steinherza na lektora. Senat wo- 

j hec tego postanowił zaw:esić chwilowo 
i wszystkie wykłady. Prot. Steinherz <e8t 

żydem z urodzenia ł pochodzi z Weg:er 
i w' klada historie auatraeka, Wvbór le­
go na rektora nastąpił 13 głosami prze­
ciw 7.

.— Trzęsień?« T»emł nodl Wie­
dniem, Donoszą z W>dnia. że w tam­
tejszym centralnym instytucie meteoroio- 
g!cznym stw:erdzono dnia 19 bm. o go­
dzinie 12 min. 8, sek. 2 w not. słabe 
trzęsienie ziemi o bliskiem omrsku, praw­
dopodobnie na obszarze Semmeryngu,

— De osób głosowało w Pol« 
s e e? Na caNm obszarze Rzeczynosno- 
1it*l Wn uprawnionych do <T»osowan:a 
12 1^9,739 osób, •? tego 5 574434 w Kon 
gre«ówce, 415 477 na Pomorzu, °'łó,559 
w Poimaóskfem. 657935 na ś'asku, 
3,572649 w Ma’onn’<;ce i 1.9671'*7 w 
wo^ewództwabb wschodnich, Z te^o 
stnnek» do glosowania 8,719155. 1 idzlat 
głosu?ąnvch w stosunku do upraWnfonyeb 
wnmosił w calem oaóstwle <redn?o *7’/» 
Na'moen’e-szv bvt w Poznańskim bo Ph'’/!», 
na Pomorzu 87%. w Knuwęsówe® 78%, 
w wo;e«"^d7»wach wschodnich 55%, na 
Sl->eV«i 94®/®, w Małooołs®* 51*%.

Ctóe chwali e-m<*o nlo nacie
W Nr 63 zam’eicH?imv notatkę n. t. 

.Ile moi na urodzić dz?eci w ęiagn 19 
nfesimw* — donosiliśmy lak pani Yong 
mieszkanka Texnsu oowłta w odsteme 
19 uresiecach tro’aezki 1 b’?źn?eta. a wiec 
w 10 miesięcy została matką aż pięciorga 
dzieci.

Cudze eh watki® ą swego nie znacie. 
Cło ’eden ż dostojników samorządowych 
m. Padom:a lest od roku szczęśliwym 
o’cem pięciorga dz;ecl urodzonych w od- 
«teo;e dziesięciu mfeslecv. A w’ec, do­
bach matek nie trzeba $-»uksĆ aż w dzikim 
Texasie, bo i nasza Polska może dać 
liczne orzvktady ?odne naśladowania, 
a nle’edna francuska może matronie poł- 
<sk*e>i oozaz^roćc-ói

Dn*a 17-go grudnia 1922 odbedz’e 
się walne zebranie włościan P S. L. 
w Kaflszkowicach niob, o godz. %3-Ctej 
po południu w gościńcu.

 J. Tomala. 

Mismís ofl’ln. Stefla asteł 
li! RWl

Loe» Pbznaft aa 1®8 kle. w ładunkach 
wagonowych.

Gatu­
nek 18. 11. 20. 11. 22. 11.
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Trat. Wielki v
Piątek 28. 11. o g. 7^ w.: .Ż.ydóftM 

ka‘ opera Haleyyego, *
Sobota 24. 11. o g. 8-mej wlec«.: K «8 

cert lyafoaicsnjr (ceny miejsc ssiiaM 
do połowy).

Niedziela 25. 11. o g. Suciej po polu 
„Toeca“ opera Pucciniego.

Niedziela 25. 11. o g. 7V£ w.s „K.»a 
rad Wallenrod“ opera Żeleńskiego.

Redaktor odpow.: Józef Jurek. 
Drukarnia B. Milskiego.
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Kozy
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isizeni» ihormli. >
1) Na mocy artykułu 117 Konstytucji oijła, 

szam, że rak jest w naturalny sdo ób wyieczatny- 
gdyż go kilkakrotnie wyleczyłem. Wyleczyłem 
tuner’«aiozę, kam enia iftłc owe t nerek, 
ehoroby pęcherza, żołądka, {elt i kobleoo 
różnego rodzaju, ang ełs&ą chorobę, bielmo 
i najcięższe wypadki chorob nerwowych, par»« 
lii, dementia praecox itd.

A. Sękowski, 
BYDGOSZCZ» Gdańska »7.

— W sohft’y t n edz ele nTe orzyjmule. —

Dla cężko pracujących dla zepsutych, dla 
berwanych i i la cierpiąc.ch nr rupturę są je­

dyną i niezawodną pomocą

Przepuklinowa handle.
Zamawiając bandaż, trzeba załączyć miarę nitąfc 
w OKOto przez biod a i ooisać, z które stronyzt 
jak wi lkie i czy już może opadto w dół. Wie 
zatrudnień e, czy mężczyzna, kobieta lub dziec a.

Cena za ban aż od 5 do 10 tysięcy »Je.
Wysyła poczta za zaliczką.

IBaiłdaijSta 1. L Pulasiak

Sambor Malopoislt».

bméwieiíe
Zamawiam niniejszym „Włościanina* 

wychodzącego w Poznaniu 3 ra?y 
tygodniowo na grudzień za 650 mte. 
z odnoszeniem do domu.

Podpis

Adres

Kwit pocztowy
Powyższe 660 tnk. zapłacono
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